1

桃園市政府觀光旅遊局桃園市政府觀光旅遊局桃園市政府觀光旅遊局桃園市政府觀光旅遊局

101010107777 年第年第年第年第 1111 次性別平等專責小組會議次性別平等專責小組會議次性別平等專責小組會議次性別平等專責小組會議紀錄紀錄紀錄紀錄

時間：107 年 2 月 26 日(星期一)下午 3 時 30 分

地點：本局會議室

主席：陳副局長文君

出席：如簽到表

壹壹壹壹、、、、 主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞

貳貳貳貳、、、、 提案討論提案討論提案討論提案討論

一、105 至 107 年性別影響評估計畫之會議決議事項執行情形及性別觀

點執行成果等事項，提請討論：

(一) 105 年度性別影響評估計畫「石門水庫及大漢溪流域跨域亮點

計畫」前次會議決議事項執行情形一案，提請討論。

說明：

1.依 106 年第 2 次本局性平專責小組會議決議，針對溪州觀光

遊客中心露營地廁所女男配比為 2：1 一項，建築法規規範之

男女廁比例為參考標準，非一體適用於所有個案，建議於進行

遊客資料調查後，檢討露營地男女廁所比例。

2.請發展科說明推動情形。

決議：

溪州觀光遊客中心露營地廁所目前的女男配比為(6：2)*2 間，

再加上入口的遊客中心共有三處，開始運行後若有不夠的情

形，可以考慮委外經營。

(二) 106 年度性別影響評估計畫「龍潭大池遊憩設施建置工程」前

次會議決議事項執行情形一案，提請討論。

說明：

1.依 106 年第 2 次性平專責小組會議決議，建議進行執行後之

滿意度調查評估。

2

2.另依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事

項」，檢視已進行性別影響評估計畫(106 年府決行計畫)於執行

計畫過程是否落實性別觀點。

3.請發展科說明推動情形。

決議：

嚴祥鸞委員建議性別影響評估分為三個過程，規劃、執行、執

行完畢開始使用後三個階段都要做評估，如果執行過程中評估

有困難，建議工程結束後進行使用後的評估。

(三) 107 年度辦理性別影響評估計畫進度，提請討論：

說明：

1.107 年度辦理性別影響評估計畫分別為府決行及非府決行計

畫。

2.府決行計畫「桃園市觀光設施及步道改善工程」，本案性別影

響評估檢視表(附件 3)業已提送研考會。

3.非府決行計畫「桃園市市長盃海上龍舟競賽活動」，本案業已

完成程序參與委員之審查，經本會議討論後提送研考會(附件

4)。

4.請發展科及行銷科說明推動情形。

決議：

1.陳艾懃委員指出府決行計畫「桃園市觀光設施及步道改善工

程」評估檢視表之頁 5、6 檢覈情況未填寫，請補齊；另第 7

頁之 11-8 項無提供性別統計數據；請再於參採情形彙整表上標

示修正後較為明確的對應。

2.非府決行計畫「桃園市市長盃海上龍舟競賽活動」通過，可

以提報研考會

(四) 本局 108 年府決行計畫辦理性別影響評估至少提一案，提請討

論。

說明：

1.依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」，

研考會請本府各一級機關每年配合重大計畫先期審查，至少提

1 案 108 年府決行計畫辦理性別影響評估。

2.由於本局今年度重大施政計畫尚未定案，電洽性平辦建議本

局可延後提案並將原委向委員說明。

3

決議：

可延後提案

二、本局 106 年度 1 至 12 月性別主流化各項工具執行成果狀況(附件

5)，提請討論。

說明：

1.依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」第

二項辦理。

決議：

1.嚴祥鸞委員建議觀光發展委員會下次改選時須注意男女比例

要符合女性委員至少要有三分之一的原則。

2. 性別預算執行率偏低，請於備註欄的部分增加減少的原因。

三、本局「環境與交通面向政策方針」106 年度 1 至 12 月成果及 107

年度預計工作內容(附件 6)，提請討論。

說明：

1.依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」第

一項辦理。

決議：

1.人事室林主任佳瑩建議將 107 年預計性別統計項目第 2 點新

增項目(1)「本局(含風管處)編制人員及約聘雇人員人數及性別

比例」修正為「本局(含風管處)編制內公務人員及約聘僱人員

人數及性別比例」。

四、本局 107 年具體行動措施「107 年推動『北橫風光好性平』」一案

(附件 7)，提請討論。

說明：

1.依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」，107

年底須提報相關成果，俾供彙整提報 107 年第 3 次性平會核備。

2.請風管處說明推動情形。

決議：

1.陳艾懃委員建議問卷壹、基本資料的「身分別」一項可以在開頭

增添是否具有下列身分問句；「熟悉語言」一項的次序也請稍微修

正，國、台、客與原住民語列完後再列他國語言。

2.陳艾懃委員建議問卷貳、問卷內容、3.4.5.6.都需要重新設計，問

卷題目必須達到計畫本身的目的才具有回饋性。

4

五、與民間組織共同推動具性別平等措施「106 年度旅宿業者合作提升

性平觀念計畫」(附件 8)前次會議決議事項執行情形，提請討論。

說明：

1.本案於 106 年第 2 次性平專責小組會議決議，推動旅宿業者自主

辦理性平課程，並建立性騷擾事件處理標準流程。

2.請管理科說明推動情形。

決議：

1.依嚴委員祥鸞建議以桃園市政府的防治性別歧視及申訴等流程

提供業者做宣導。

六、本局 105-106 年縮小性別落差之相關作為，提請討論。

說明：

1.依性平辦「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」，性平

考核項目明定本府須積極改進縮小性別統計落差，各機關須提供

105-106 年縮小性別落差之相關作為。

2.建議於性別平等政策方針 106 年辦理成果中，擇一示範計畫推動

縮小性別落差示範計畫。

決議：

1.105 年和 106 年海上龍舟競賽活動參賽人數性別比的落差可以提

報縮小性別落差之作為。

參參參參、、、、 散會散會散會散會 (下午下午下午下午 5 時時時時 10 分分分分)